ДОГОВОР №21
о сотрудничестве в сфере образования

г. Тула «2-0» (- ''О 2016 г.
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Тульский государственный университет», именуемое в дальнейшем
«Университет», в лице ректора Грязева Михаила Васильевича, действующего на основании
Устава, с одной стороны, и Частное образовательное учреждение высшего образования
«Региональный институт бизнеса и управления», именуемое в дальнейшем «Институт», в лице
его ректора Кузнецовой Эмилии Васильевны, действующего на основании Устава, с другой
стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий Договор о
нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Настоящий Договор определяет взаимоотношения Сторон по
сотрудничеству в области развития дистанционных технологий обучения в сфере высшего
образования и дополнительного профессионального образования в целях содействия лицам,
проживающим на территории Рязанской области, в получении полноценного образования за
счет возможности обучения в ФГБОУ ВО «Тульский государственный университет» по
заочной форме с использованием дистанционных образовательных технологий.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Институт обязуется:
2.1.1. Предоставить студентам, абитуриентам и слушателям Университета (далее по тексту
«Студенты»), проживающим на территории Рязанской области материальную базу
(помещения, компьютерные классы, доступ к сети Интернет с входящей/исходящей скоростью
соединения не менее 1 Мбит/с) для обеспечения их доступа к образовательным ресурсам
Университета.
2.1.2. Содействовать работе Приемной комиссии Университета по организации приема
Студентов в Университет на заочное обучение на условиях, установленных Университетом.
2.1.3. Проводить маркетинговые исследования рынка образования в Рязанской области, в
целях выявления реальных потребностей в кадрах с высшим образованием в области
экономики, юриспруденции, техники, технологии и прочих сфер деятельности в этом регионе.
2.1.4. Оказывать Университету необходимую помощь в организации образовательного
процесса с использованием дистанционных технологий, по правилам, установленным
Университетом.
2.1.5. Предоставлять Студентам и иным лицам необходимую и достоверную информацию о
деятельности Университета, о порядке, условиях приема и обучения в Университете, оплаты
обучения, о взаимоотношениях Университета, Института, Студента и иную необходимую
информацию.
2.1.6. Организовать своевременную оплату обучения Студентами в сроки, установленные
Договором об организации обучения на платной основе между Студентом и Университетом.
Оказывать Студентам содействие в решении вопросов, связанных с непоступлением денежных
средств на расчетный счет Университета по независящим от Студентов причинам.
2.1.7. Вступать в отношения с третьими лицами, касающиеся курсов и учебных программ и
иных учебных материалов, разработанных Университетом, только как представитель
Университета в пределах своих полномочий по настоящему Договору.
2.1.8. Использовать материалы, переданные Университетом Институту только в целях
обеспечения образовательного процесса в соответствии с настоящим Договором. Не
передавать материалы Университета ни полностью, ни частично, третьим лицам, кроме
Студентов (если это не оговаривается Дополнительным соглашением).
2.1.9. Вести точный и подробный учет всех услуг по Договору и предоставлять по первому

требованию в Университет подтверждающие оказание услуг документы.
2.1.10. Оказывать помощь Университету в обеспечении оперативной связи со Студентами.
2.1.11. Оказывать все оговоренные настоящим Договором услуги с надлежащим качеством и
в полном объеме.
2.2. Институт имеет право:
2.2.1. На использование наименования Университета на период действия настоящего
Договора исключительно для осуществления маркетинговой деятельности по настоящему
Договору.
2.2.2. На получение необходимых рекомендаций и консультаций от Университета по поводу
исполнения настоящего Договора.
2.3. Университет обязан:
2.3.1. Зачислить направленных Институтом Студентов в Университет по выбранному ими
направлению подготовки для их обучения по заочной форме с использованием
дистанционных технологий на договорной основе при условии успешного прохождения ими
вступительных испытаний.
2.3.2. Проводить обучение Студентов, направленных Институтом в соответствии с
требованиями действующего российского законодательства и правилами, установленными в
Университете.
2.3.3. Обеспечить выдачу установленного государственного образца сертификатов,
удостоверений, справок, дипломов и т.п. (в зависимости от уровня образовательной
программы Университета) Студентам, успешно завершившим образовательную программу
или учебный курс.
2.3.4. Своевременно уведомлять Институт об изменениях в правилах организации
образовательного процесса с использованием дистанционных технологий.
2.4. Предоставлять Институту, в том числе в электронном виде, учебно-методические и
иные материалы, необходимые Студентам для получения образования по выбранным
программам высшего образования и дополнительного профессионального образования
2.5. Университет имеет право:
2.5.1. В любое время проверять ход и качество .оказываемых Институтом услуг.
2.5.2. Устанавливать предельное количество Студентов, направляемых Институтом для
обучения в Университете.

3. ПРАВА НА ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНУЮ СОБСТВЕННОСТЬ
3.1. Все учебные материалы, предоставленные Университетом Институту в соответствии с п.
2.3.5. настоящего Договора, являются исключительной интеллектуальной собственностью
Университета. Институт должен оказывать Университету или его доверенным лицам
поддержку, необходимую для охраны его интеллектуальной собственности и (или)
конфиденциальной информации.
3.2. Институт имеет право пользоваться любыми материалами, подготовленными для него
Университетом на основании п. 2.3.5. настоящего Договора, только в соответствии с
условиями настоящего Договора.
3.3. Институт не вправе в течение и после окончания срока действия настоящего Договора
прямо или косвенно публиковать, воспроизводить материалы электронных образовательных
ресурсов Университета, изготавливать производные на их основе учебные курсы и
методические материалы; переводить; переделывать или другим образом перерабатывать
(адаптировать) их; снимать с них копии, распространять и публиковать такие копии;
распространять материалы любым способом; импортировать их в целях распространения;
сообщать их для всеобщего сведения, а также предоставлять любое их этих прав третьим
лицам, если все эти действия не оговариваются специальными Соглашениями.
3.4. Институт не вправе пользоваться наименованиями Университета, прямо или косвенно
ссылаться на Университет или настоящий Договор в связи с любым видом деятельности
Института, не относящимся к настоящему Договору.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. Ответственность Сторон перед Студентами регламентируется Договорами между
Университетом и Студентом, и Институтом и Студентом.
4.2. Материальные претензии, возникшие по вине одной из Сторон, компенсируются
исключительно этой Стороной.
4.3. Ни одна из Сторон не несет ответственности друг перед другом за неспособность
выполнить свои обязательства по настоящему Договору вследствие обстоятельств
непреодолимой силы.
4.4. При неисполнении или ненадлежащем исполнении Институтом своих обязанностей,
указанных в п.2.1, настоящего Договора, Университет имеет право расторгнуть настоящий
Договор в одностороннем порядке при условии письменного уведомления Института за один
месяц.
4.5. При неисполнении или ненадлежащем исполнении Университетом своих обязанностей,
указанных в п.2.3, настоящего Договора, Институт имеет право расторгнуть настоящий
Договор в одностороннем порядке при условии письменного уведомления Университета за
три месяца.
4.6. Меры ответственности Сторон, не предусмотренные в настоящем Договоре,
применяются в соответствии с нормами действующего российского законодательства
4.7. За несанкционированный доступ к информационным ресурсам Университета
сторонних лиц и разглашение или непредусмотренное настоящим Договором использование
конфиденциальной информации Университета, указанной в п.4.1 настоящего Договора:
4.7.1. Договор с Институтом расторгается Университетом в одностороннем порядке.
4.7.2. Университет вправе потребовать возмещение убытков, вызванных неисполнением
настоящего Договора.
4.7.3. Институт несет иную ответственность, предусмотренную действующим
законодательством Российской Федерации.

5. РАСТОРЖЕНИЕ И ИЗМЕНЕНИЕ ДОГОВОРА
5.1. Настоящий Договор расторгается или изменяется по соглашению Сторон.
5.2. В случае изменения действующего законодательства, устанавливающего невозможность
выполнения одной из Сторон условий настоящего Договора, Договор может быть досрочно
прекращен по инициативе одной из Сторон. При этом Стороны принимают все возможные
меры по минимизации возможных негативных последствий.
5.3. В случае расторжения настоящего Договора Университет берет на себя обязательства по
организации дальнейшего обучения Студентов вплоть до получения ими документа об
образовании соответствующего уровня с использованием приемлемых для Университета
форм и технологии организации учебного процесса.
5.4. Все споры и разногласия Сторон, возникающие при исполнении настоящего
Договора или в связи с ним, разрешаются путем переговоров Сторон, которые должны
быть разрешены в течение одного месяца.
5.5. При не достижении согласия спор подлежит разрешению в арбитражном суде г.
Тулы.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
6.1. Срок настоящего Договора устанавливается с « 2лО » OQ 2016 г. по « i 9 » С 9
2021 г.
6.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой Стороны.
Оба экземпляра имеют одинаковую юридическую силу.
6.3. Настоящий Договор вместе со всеми Приложениями, Дополнениями и Изменениями
составляет единое целое. Все Приложения, Дополнения и Изменения к настоящему
Договору действительны только в том случае, если они составлены в письменной форме
и подписаны полномочными представителями Сторон.

6.4. Настоящий Договор не несет в себе финансовых обязательств для какой-либо из
Сторон. В случае возникновения у Сторон необходимости оказания дополнительных
возмездных услуг ими оформляются дополнительные Договора.

7. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

УНИВЕРСИТЕТ:

Федеральное государственное бюджетное,
образовательное учреждение высшего
образования «Тульский государственный
университет»
Адрес местонахождения: 300012, г. Тула, пр-т

Ленина, д. 92
ИНН 7106003011 КПП 710601001
Банковские реквизиты:
Р/с №405 018 104 700 320 000 02 л/с 206
66X517 60 Отделение Тула БИК 047003001
ОКПО 02069332 Телефон:+7(4872)35-34-44
Адрес электронной почты: info@tsu.tula.ru

ИНСТИТУТ:

Частное образовательное учреждение
высшего образования «Региональный
институт бизнеса и управления» (РИБиУ)
Адрес местонахождения: 390013 Рязань,
Первомайский пр-т, д.80/44,
ИНН 6228040072, КПП 623401001;
р/с № 40703810153100133001
РЯЗАНСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ № 8606 ПАО
СБЕРБАНК г. Рязань
к/с № 30101810500000000614
БИК 046126614
ОГРН 1026200954570.

mailto:info@tsu.tula.ru